
CITTA1 METROPOLITANA DI MESSINA
ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

CON I POTERI DEL CONSIGLIO METROPOLITANO

Deliberazione n. > vQ del

OGGETTO: Approvazione Regolamento della Città Metropolitana di Messina per la

concessione delle onorificenze.

L'anno duemiladiciassette il giorno Njt-jìMTl ifijlr, del mese di H f f ^ l O , alle

ore yl/f ÌO , il Commissario Straordinario Dr. Filippo ROMANO, con i poteri del Consiglio

Metropolitano, con la partecipazione del Segretario

Generale AW. Anna Maria TRIPODO :



PREMESSO che, con D.P.. n. 503/GAB del 04/01/2016 il Vice Prefetto, Dr Filippo Romano, è
stato nominato Commissario Straordinario presso la Città Metropolitana di Messina in sostituzione
e con le funzioni di tutti gli Organi Provinciali, ai sensi della L.R. n. 15 del 04/08/2015 ;

CHE con D.P. n. 544/GAB del 31/05/2016, a seguito dall'entrata in vigore delle LL.RR. n. 5/2016
e n. 8/2016 è stata dichiarata, ope legis, la cessazione del commissariamento della Città
Metropolitana di Messina, per quanto attiene ai compiti e alle funzioni esercitati dal Sindaco
Metropolitano, prorogando la nomina del Commissario Straordinario, Dr Filippo Romano,
limitatamente ai compiti ed alle funzioni assegnate al Consiglio Metropolitano, fino al 30/09/2016;

CHE con D.P. n. 581/GAB del 26/09/2016, tale termine è stato prorogato al 30/11/2016;

CHE con D.P. n. 601/GAB del 18/11/2016, il termine della nomina è stato ulteriormente prorogato,
fino al 26 Febbraio 2017;

CHE con D.P. n. 517/GAB del 28/02/2017 tale termine è stato prorogato al 31/12/2017;

VISTA la L.R. n. 15 del 04.08.2015;

VISTE le LL.RR. n. 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano l'O.R,EE.LL.;

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche e integrazioni;

VISTA l'allegata proposta di deliberazione relativa all'oggetto;

VISTI i pareri favorevoli sulla proposta suddetta, espressi ai sensi dell'ari. 12 della L.R. n. 30 del
23.12.2000:
- per la regolarità tecnica, dal Responsabile dell'Ufficio Dirigenziale;

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal Responsabile dell'apposito
Ufficio Dirigenziale Finanziario;

Stante la necessità del Sindaco di conferire l'onorificenza in occasione del G7;

Per detti motivi urgenti ed improrogabili

DELIBERA

APPROVARE la proposta di deliberazione indicata in premessa, allegata al presente atto, per farne

parte integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.

Il Commissario Straordinario, Dott. Filippo Romano, stante l'urgenza, dichiara la presente
' deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell'ari. 12 della L.R. 44/91.

L 7017 • n C2



CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

Proposta di deliberazione del Commissario Straordinario
con i poteri del CONSIGLIO METROPOLITANO

della SEGRETERIA GENERALE

OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO DELLA CITTA' METROPOLITANA DI
:sVHMESSlN4<PER LA CONCESSIONE DELLE ONORIFICENZE.

PREMESSO CHE la Città Metropolitana di Messina intende dotarsi di un regolamento per il
conferimento delle onorificenze pubbliche;

RITENUTO CHE la disciplina prevista individua le tipologie dei riconoscimenti, le fasi del
procedimento di assegnazione e le relative motivazioni, i ruoli e le competenze degli organi
istituzionali della Città Metropolitana di Messina, le cerimonie di consegna ed attività correlate;

DATO ATTO CHE l'art. 42, comma 2, lett. a) del TUEL prevede in capo al Consiglio
Metropolitano l'approvazione dei Regolamenti dell'Ente;

CHE ai sensi dell'alt. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii,. sono stati acquisiti agli atti i
pareri favorevoli, in ordine alla regolarità tecnica espressi dal Segretario Generale della Città
Metropolitana di Messina, aw. Maria Angela Caponetti;

VISTO lo schema di Regolamento allegato che si compone di n. 7 articoli, redatto dall'Ufficio di
Segreteria Generale;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. "Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli EE.
LL.;

VISTO l'Ordinamento Regionale degli EE.LL.;

VISTA la L.R. n. 48 dell'I 1/12/1991 e ss.mm.ii.;

VISTO lo Statuto Provinciale

Per le ragioni espresse in premessa che si intendono integralmente richiamate:



SI PROPONE CHE IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

CON I POTERI DEL CONSIGLIO METROPOLITANO

DELIBERI

DI APPROVARE l'allegato schema di Regolamento della Città Metropolitana di Messina per la

concessione delle onorificenze che si compone di n. 7 articoli;

IL COMMISSAmO-STRAORDINARIO
ippOxRDMANO)

SI ALLEGA IL SEGUENTE DOCUMENTO:

Proposta di Regolamento della Città Metropolitana di Messina per la concessiione

delle onorificìenze;



PARERE DI REGOLARITÀ' TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di deliberazione.

Addì

PARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

U

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di deliberazione.

Addi ̂ /T /

2C DIR. SERVIZI FINANZIARI
UFFICIO IMPEGNI

VISTO PRESO NOTA
Mpgsina-22 -QS-^y II Funzkrnano

Ai sensi dell'art. 55, 5° comma, della L. 142/90, si attesta la copertura finanziaria della superiore

spesa.

Addì

IL RAGIONIERE GENERALE



Letto, confermato e sottoscritto.

Il Commissario Straordinario Il Segretario Generale

(Dott. Filipf5ÌTl?5mano) Aw. Anna

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 11 L.R. 3-12-1991 n. 44)

II sottoscritto Segretario Generale
CERTIFICA

Che la presente deliberazione pubblicata all'Albo dell'Ente il
quindici giorni consecutivi e che contro la stessa
opposizioni o richieste di controllo.

r r-*t'Srai\r+t -> . . .

e per
non stati prodotti, all'Ufficio preposto, reclami,

Messina, addì

IL SEGRETARIO GENERALE

CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

(L.R. n. 15 del 04.08.201 5)

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell'ari. 12 della Legge Regionale 3-12-1991 n. 44 e

successive modifiche.

Messina, addì 2 3 HAG. 2017
~ IL SEGRETARIO.GENERALE

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Messina, addì

IL SEGRETARIO GENERALE



REGOLAMENTO DELLA CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA PER
LA CONCESSIONE DELLE ONORIFICENZE

DEFINIZIONE

Ai fini del presente regolamento il termine "onorificenza" è inteso quale segno di onore concesso

dall'intera comunità della Città Metropolitana di Messina per il riconoscimento di particolari meriti

e personali virtù.

OGGETTO

II presente regolamento disciplina la concessione di onorificenze e a soggetti italiani e/o stranieri

senza distinzione di nazionalità, di razza, di sesso e di religione; ad enti, società, associazioni od

organismi, istituzioni che si siano particolarmente distinti nei vari campi e/o attività pubbliche e

private.

ART. 1

II Sindaco metropolitano, con proprio provvedimento, previa delibera di Consiglio, ha facoltà di

conferire 1' "Onorificenza della Città Metropolitana di Messina" in base ad una delle seguenti

motivazioni:

a) per esemplare affezione ed interessamento verso il territorio metropolitano unanimemente

riconosciuto e testimoniato da opere ed iniziative finalizzate a promuovere, in seno alla

comunità e all'esterno, con disinteressata dedizione, la conoscenza e la valorizzazione

della realtà socio-economica, storico artistica e umana della Città Metropolitana di

Messina.

b) per l'esempio di una vita ispirata ai fondamentali valori umani della solidarietà, dell'amore e

dell'aiuto al prossimo, specialmente dei più deboli e bisognosi;

e) per il contributo al progresso della cultura in ogni campo del sapere ed il prestigio

conseguito attraverso gli studi, l'insegnamento, la ricerca, la produzione artistica;

d) per il personale apporto al miglioramento della qualità della vita e della convivenza sociale

conseguente al generoso impegno nel lavoro, nella produzione di beni, nelle professioni, nel

commercio, nella gestione politica ed amministrativa di istituzioni pubbliche e private e

nello sport;



ART.2

Le onorificenze conferite dalla Città Metropolitana sono le seguenti:

1. lì "Vessillo della Città Metropolitana" concesso dalla Città Metropolitana di Messina per

le alte benemerenze anche alla memoria indicate nell'art. 1 del presente Regolamento.

2. La "Medaglia della Città Metropolitana" conferita a persone fisiche, aziende, enti

associazioni o istituzioni in senso di riconoscenza per uno specifico atto di coraggio

compiuto verso la Comunità del territorio metropolitano o da essa riconosciuto e apprezzato

così come indicato nella lett. b) dell'alt. 1 del presente Regolamento.

3. La "Pergamena della Città metropolitana" conferita a persone fisiche, aziende, enti

associazioni o istituzioni che si sono distinte per il generoso impegno nel lavoro, nella produzione

di beni, nelle professioni, nel commercio, nella gestione politica ed amministrativa di istituzioni

pubbliche e private e nello sport così come indicato nella lett. e) e d) dell'art. 1 del presente

Regolamento.

ART.3

II "Vessillo del Città Metropolitana" consiste il un oggetto di decoro (stemma o gagliardetto) con

sullo sfondo lo stemma della Città Metropolitana di Messina, la scritta "Vessillo della Città

Metropolitana di Messina", la data, il nome del conferito e la motivazione dell'onorificenza.

La "Medaglia della Città Metropolitana"consiste in una medaglia simbolica in cui vengono

riportate le motivazioni della onorificenza nonché le generalità del conferito.

La "Pergamena della Città metropolitana" riporta l'encomio attribuito con le motivazioni della

onorificenza nonché le generalità del conferito.

ART.4

La proposta di attribuzione di ognuna delle onorificenze contemplate nel presente Regolamento può

essere avanzata dal Sindaco metropolitano o da almeno due terzi dei componenti il Consiglio

metropolitano.

Il conferimento delle onorificenze è approvato dal Consiglio metropolitano .

Il conferimento delle "onorificenze della Città metropolitana di Messina" avviene a cura del

Sindaco metropolitano presso la sede della Città Metropolitana e davanti al Consiglio

metropolitano in seduta ordinaria.

In casi eccezionali, il conferimento può avvenire in diversa sede e davanti ad una rappresentanza del

Consiglio metropolitano.



ART.5

Qualora le onorificenze siano attribuite a persone nel frattempo decedute o impossibilitate a

ricevere personalmente il riconoscimento, quest'ultimo dovrà essere consegnato ai familiari o ai

rappresentanti del destinatario del riconoscimento.

Le onorificenze non possono essere concesse a persone con pendenze penali o con condanne

passate in giudicato. A tal proposito la Città metropolitana di Messina dovrà, preliminarmente,

effettuare gli accertamenti del caso.

Le onorificenze possono essere revocate nel caso in cui si accertino situazioni di comprovata gravita

e di sopravvenuta indegnità, in questo caso l'onorificenza deve essere restituita all'Ente.

Le persone insignite dell'onorificenza sono invitate a partecipare alle cerimonie pubbliche e alle

manifestazioni organizzate dalla Città Metropolitana di Messina.

La persona insignita può fregiarsi del riconoscimento ricevuto.

ART.6

I politici e gli amministratori pubblici, la cui circoscrizione ricada nel territorio della Città

Metropolitana di Messina, non possono concorrere all'assegnazione di alcuna delle onorificenze

contemplate nel presente Regolamento, fino a quando sono in carica.

ART.7

II presente Regolamento entrerà in vigore a decorrere dalla data di esecutività della deliberazione di

sua approvazione.


